第２回 医の倫理委員会議事録

１．日時

２００５年１０月１２日（水） １０時～１２時

２．場所

川崎重工業㈱ 明石工場 技研ビル ２０１会議室

３．出席者

松﨑委員長、崎山副委員長、今村委員、近澤委員、吉田委員、登岐委員、小島委員、

平田委員、島田委員
申請者：中嶋、土井
事務局：緒方

４．配布資料

  資料１ 議事次第
  資料２ 第１回医の倫理委員会議事録
  資料３ 運用状況報告書
  資料４ 研究申請案｢ヒト間葉系幹細胞の自動培養手法の開発（その２）｣
  資料５ ヒト細胞の自動培養手法検討のための実施マニュアル
  資料６ 今後のスケジュール

５．審議内容

５－１ 前回議事録の確認
前回議事録の確認が行われ承認された。

５－２ 運用状況確認について
資料 3の運用状況報告書に基づいて運用状況が報告され了解された。

５－３ ｢ヒト間葉系幹細胞の自動培養手法の開発（その２）｣の研究申請について
資料４の｢ヒト間葉系幹細胞の自動培養手法の開発（その２）｣の研究申請（受付番号：

０５０２）について説明がなされ、申請書への記載不要部分を削除する修正がなされた後

に承認された。

５－４ ヒト細胞の自動培養手法検討のための実施マニュアルについて
前回研究申請（受付番号：０５０１）に記載した自動細胞培養手順の内容に、前回委員

会での指摘事項の追加と骨髄液についての取扱い等を追記して作成した「ヒト細胞の自動

培養手法検討のための実施マニュアル」について説明がなされ了解された。作業日誌の記

述については、細胞種が違った場合の書き方、細胞種は同じで提供者が違った場合の書き

方を明記することとした。

５－５ 今後のスケジュール
次回開催は、約 3ヵ月後で委員の日程調整を行う。
                                    以上